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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vzory v uživatelské rozhraní, též známé jako
temné vzory, které nutí uživatele dělat věci, nebo se rozhodovat jinak, než
původně zamýšleli. Tato práce se zaměřuje na detekci temných vzorů použité
webshopy na českém internetu a detekce probíhá ve velkém měřítku.

Práce vychází z již provedeného výzkumu z Princetonovy univerzity, který
zkoumal temné vzory na anglických webshopech.

Bylo vytvořeno několik nástrojů pro získání značného počtuwebshopů. Nástroje
z původního výzkumu byly upravené tak, aby mohly být použity pro český
jazyk.

Těmito nástroji bylo získáno několik datasetů mapující webshopy na českém
internetu a temné vzory na nich použité.

Bylo zjištěno, že temné vzory jsou na českýchwebshopech hojně využívány.

Klíčová slova Temné vzory, Automatizované procházení webu, Interakce
člověk-počítač, Shluková analýza, Webové obchody

Abstract

This thesis investigates patterns in user interfaces, also known as dark patterns,
that force users to do things or make decisions differently than they originally
intended. This thesis focuses on the detection of dark patterns used bywebshops
on the Czech Internet and the detection is done on a large scale.

This thesis builds on research already conducted at Princeton University that
investigated dark patterns on English webshops.

Several tools were created to retrieve a significant number of webshops. Also
the tools from the conducted research were modified to be applied to the Czech
language.

These tools were used to obtain multiple datasets mapping webshops on the
Czech Internet and the dark patterns used on them.

It was found that dark patterns are widely used on Czech webshops.

Keywords Dark patterns, Web crawling, Human-computer Interaction, Clus-
ter analysis, Webshops
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Introduction

Dark patterns[12, 16, 33, 21] are ways of designing a user interface of websites,
apps or any other computer system in a specific way to trick, confuse or coerce
a user in doing unwanted actions like confirming to share more information
than is needed to use the service, signing up for things that the user did not
mean to, buying unwanted products and more.

Typically, when the user reads a website or uses an app, he does not read all the
words and makes quick assumptions[12]. Dark patterns then trick the user by
hiding information of unpleasant truth. The user also trusts in the experience
that he has gained fromusing otherwebsites or apps and expects specific actions
to happen or not to happen by using a similar pattern in the user interface. The
user is tricked here by excepting this user interface behaviour, but in reality,
it does something more or less than what the user expects[33]. Dark patterns
are not only able to take advantage of the user not paying enough attention.
Another dark pattern uses psychological methods to make users feel bad and
guilty for not doing what the dark pattern wants them to do[33].

Research into tricky user interface designs and deceptive practices has surpris-
ingly much history, but it was neglected for many years. In 1999, Hanson and
Kysar were the first who examined how companies abuse customers’ cognit-
ive limitations and profit from them. The rapid growth of the Internet and e-
commerce increased more serious discussions and analyses of this topic. The
term Dark Pattern itself was introduced by user interface expert Harry Brignull
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IntRoduction

in 2010 to create a library of different types of dark patterns and to shame web-
sites using them[13].

In March 2021, the state of California added new regulation that now bans dark
patterns that prevent users from opting out of the sale of their personal data[6].
Therefore, the topic of dark patterns becomes more and more relevant.

In 2019, a group of scientists from Princeton University introduced an auto-
mated approach that enables experts to identify dark patterns used on websites
at scale[21].

This thesis’s primary goal is to build on top of their research to analyse the
prevalence of dark patterns on Czech webshops, also described in the Princeton
study[21]. Their work and also this thesis focus on product pages and product
purchase flow only because these are the most promising pages, where all
the buying happens. Several subgoals need to be done to fulfil the primary
goal:

• Create a dataset of Czech webshops.

• Adapt the published source codes from the prior research for the Czech
language.

• Analyse gathered data.

• Evaluate and describe findings.

This thesis does not aim to create amodel capable of automated detection of dark
patterns. Also, this thesis does not aim to study the prevalence of deceptive dark
patterns that display transients values over time.
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ChapteR 1
State of the art

Most studies[12, 16, 9] in the field of dark patterns have only described known
existing types of dark patterns. Also, literature often proposes different dark
pattern taxonomies. To find these patterns, scholars did manual research,
analysing page by page.

In contrast to this approach, which requires much manual work, there is a study
from Princeton University[21]. The researchers implemented mechanisms to
reduce the manual work that needs to be done. They also propose an entirely
new taxonomy. Furthermore, the researchers recategorised and made more
accurate the currently known types from the literature, but they were able to
find new types of dark patterns; thus, they extended the literature about these
new types.

Princeton researchers focus their study only on textual information found
on webshops. This limits the results of their work to only textual dark
patterns.[21].

In an attempt to find these new types, researchers focused on product pages of
webshops, because as they say, these pages are the most promising to contain
dark patterns at any level of purchase flow[21]. Princeton Researchers did much
work to find these dark patterns. Their work can be split into three steps, as can
be seen in figure 1.1.

Corpus Creation is the first step; there are several scripts to get domain
names of webshops. They gathered websites with the highest Alexa Rank

3

1. State of the aRt

Figure 1.1: Overview of the shopping website corpus creation, data collection using
crawling, and data analysis, as proposed by Princeton University researchers.[21].

via Alexa Rank API. Then, they used paid service Webshrinker to filter out
only those websites that are webshops. The list of domains still contained non-
English websites. They used a language classifier library Polyglot to filter them
out of the list. Overall, researchers gathered a list of 19K English shopping
websites[21].

Data Collection is the second step. It consists of two crawlers created by
Princeton researchers. The first crawler ismeant to find product links on a single
website. To speed up the process of finding these product pages, they trained
a classifier of Logistic Regression on a dataset of 1000 URL links manually
labelled by the researchers. The first crawler found 53K pages in 11K domain
names.
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The second crawler, also referred to as a checkout crawler, is meant to simulate
users’ shopping flow. This ability to simulate users’ flowmeans that the crawler
follows the buying process steps, including selecting product options (e.g., size
or colour), adding the product to the card, viewing the cart, and checking out.
To evaluate whether or not this crawler can simulate users’ shopping flow, the
researchers randomly sampled 100 product pages and examined whether the
crawler successfully reached the checkout page.

This crawler is built on OpenWPN, which is a web privacy measurement
framework for privacy studies on a large set of websites. Princeton researchers
implemented additional features to this framework. For example, they created
a feature to store HAR files, which contain all the HTTP communication and
Javascript calls. All these collected data are further utilised in an analysis phase
by researchers. These data help researched recognise whether or not a found
pattern is one of the types of dark patterns.

The checkout crawler also divides visited pages into meaningful textual seg-
ments. Researchers define this textual segment and an algorithm to split the
page’s HTML code into these segments[21]. Consequently, the checkout crawler
extracts data about the text and background colours, positions and dimensions
of the segments and others. With this algorithm, they captured approximately
13 million segments across the previously noted 53K product URL pages.

Data Analysis is the last step of the research. It consists of data preprocessing,
hierarchical clustering, examining and analysing the found clusters. The data
cleansing phase reduced 90% of all segments to 1.3 million segments.

Data were transformed into a representation of Bag of Words (BoW)[37]. Then,
Principal Component Analysis was performed on the BoWmatrix. The outcome
was three components, which together represented 95% of the variance in the
data.

Researchers chose an algorithm called Hierarchical Density-Based Spatial
Clustering of Application with Noise (HDBSCAN)[7] to find clusters in data.
They tried different hyperparameters of this clustering algorithm and picked
the most promising results.

5

1. State of the aRt

Then, they did two passes examining the clusters. In the first pass, they
manually tagged clusters that can manifest as dark patterns. This pass reduced
the number of clusters from 10,277 to 1,768. During the second examination,
researchers manually examined which of these 1,768 clusters contain dark
patterns[21].

Lastly, the researchers discussed the results, and they iteratively grouped the
discovered dark patterns into types and categories. They revealed 15 types of
dark patterns in 7 categories on 1,254 websites, representing 11,1% out of 10,277
webshops[21].

6

ChapteR 2
Dark Patterns

The ‘Dark Pattern’ is a relatively new term. This neologism was firstly used by
Harry Brignull in 2010[15] when he registered a domain darkpatterns.org. In
this domain, Brignull created an online library to share user interface patterns
with deceptive characteristics that intentionally confuse and enrol users in
unwanted situations. Another purpose of this online library is to shame
websites that use dark patterns.

2.1 Definition
Brignull described dark patterns as so: ‘Dark Patterns are tricks used in
websites and apps that make you do things that you did not mean to, like
buying or signing up for something.’[12] Brignull’s definition is simplified to
understand what dark patterns are with ease. However, it does not include
all the dark patterns that Brignull describes. For example, there is a dark
pattern that purposely focuses users attention on doing one action and distracts

[…]

Many webshops allow free shipping after certain criteria are met. Such
a criterion is the price of the purchase. This can affect a customer’s judgment of
spending more money on products he initially did not want, only to have free
shipping (Some webshops even offer gifts for free). In addition, webshops make
users very aware of the need to purchase more products to get free shipping.
In total, 132 instances of this dark pattern are present in the dataset of dark
patterns.
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Figure 5.5: An example of cross-selling as ”Pressured Selling” dark pattern found on
webshop beason.cz. This dark pattern appears in a pop-up window immediately after
users add a product to a cart. ”Ostatní zákazníci také nakoupili” can be translated
into English as ”Other customers also purchased”.

As the cross-selling above, this is also a type of ”Pressured Selling” dark pattern,
and both are often used together. Figure 5.6 shows an instance of this dark dark
pattern.

Figure 5.6: An example of dark pattern ”Pressured Selling” found on beason.cz.
This dark pattern offers free shipping if a customer purchases for higher price.
”Objednejte ještě za 900 Kč a budete mít dopravu ZDARMA” can be translated
as ”Order for another 900 CZK and you will get free shipping”.
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Heureka’s Satisfaction Survey
High credibility is very important for webshops[36]. For Czech webshops, good
reviews on the Heureka portal can earn a certain amount of credibility. In
addition, if a webshop is involved in the ”Approved by Customers ”program
(which adds even more credibility), the review can be uploaded to the portal
only by accessing it via a special link. This link is sent to the customer’s e-mail
if he/she gives his/her consent. However, this consent is often unconscious,
as it manifests the ”TrickQuestions” dark pattern. In this case, it uses a double
negation in the sentence, as can be seen in Figure 5.7.

Figure 5.7: An example of ”Trick Questions” dark pattern, which uses double
negation in the sentence. The user may think that he is not giving his consent to the
webshop for sending satisfaction surveys by not checking the checkbox. ”Nesouhlasím
se zasláním ...” can be translated as ”I do not agree with ...”
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Conclusion

This thesis described known dark patterns, and examples were found from the
Czech Internet. The taxonomy of these dark patterns was also described and
the effects that dark patterns use in users’ cognitive biases.

Automated web crawlers were created to mine the Heureka page. This created
a dataset that contains a large fraction of Czech webshops and their locations,
which corresponds to the approximate size and popularity of the webshop. This
dataset was also cleaned of no longer active webshops and duplicates.

The original crawlers developed by Princeton researchers to retrieve product
pages and to simulate the shopping process were modified to work for Czech
webshops.

For the first crawler, it was necessary to manually crawl Czech webshops and
create a balanced dataset of URLs that are and are not product pages. This data
was then used during the learning phase of the classification model, which was
used to find even more product pages.

In the case of the second crawler, it was again necessary to manually go through
the shopping process on the webshops. The most common Czech phrases
in the buttons used to navigate this shopping process’s steps were extracted.
These phrases were used to modify the crawler, which can now simulate the
shopping process on Czech webshops. Many screenshots, HTML and HAR files
of individual pages were saved. All page segments of the web pages were also
saved.
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Conclusion

These extracted segments were first clustered using machine learning methods.
This reduced millions of segments into thousands of clusters. These clusters
were then manually crawled in two passes. The first pass selected those clusters
that were suspicious of the possibility of a dark pattern. This approach reduced
the number of clusters to hundreds. During the second pass, websites from
these clusters were directly visited or screenshots previously obtained were
examined.

In total, 1,419 dark patterns were discovered on 1,081 of the 10K webshops
crawled. Thus, at least one instance of a dark pattern was found on approx-
imately 10.81% of all webshops. The found instances were categorized in the
types of dark patterns. It was also found that larger webshops use dark patterns
more often.

The evaluation also included whether the webshops were built on one of
the five largest Czech e-commerce solutions for webshop development. This
revealed that approximately 23.7% of webshops are built on one of these five
solutions. It was also found out which solutions actively use which types of
dark patterns.

Another finding was the analysis of a service that provides dark patterns in the
form of push notifications. This service was found on 0.55% of all webshops, and
apparently, larger webshops use this service more often.

Lastly, three frequently used dark patterns found on Czech webshops were
described, and their examples were shown. Instances of these three dark
patterns make 63% of the whole dataset of all instances.

Much of the original code has been rewritten to Python 3, making it easier to
use in the future.

All the datasets, screenshots, HTML and HAR files obtained can be further
researched. The model for classifying production pages can also be used in
other crawlers. For example, it can be used by a crawler to easily find product
pages of competing webshops or for a prices aggregator. Also, the extracted
dataset of dark patterns can be used to create a web browser add-on that will
alert users to dark patterns on a page.
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Appendix A
List of Acronyms

DP Dark Pattern
HTTP Hyper Text Transfer Protocol
HAR HTTP Archive
HTML Hyper Text Markup Language
CSS Cascading Style Sheets
API Application Programming Interface
HDBSCAN Hierarchical Density-Based Spatial Clustering

of Application with Noise
BoW Bag of Words
PCA Principal Component Analysis
URL Uniform Resource Locator
CSV Comma-separated Values
DOM Document Object Model
L-BFGS Limited Memory Broyden–Fletcher–Goldfarb–

Shanno algorithm
SGD Stochastic Gradient Descent
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Appendix B
Supplemental Material

The source code of the thesis and the implementation can be found on the
attached medium or online at GitHub.

Github Repository https://github.com/Lznah/DarkPatterns

README.md .........................................a brief contents description
MT_Petr_Hanzl_2022.pdf ..........................thesis text in PDF format
data/ ............................................folder with gathered datasets
docker/ ...............................folder with supporting files for Docker
src/ ...........................source code of the practical part of this thesis

classifier/ .......................folder with the trained SGD classifier
crawler/ ...........................................folder with all crawlers
analysis/ ..........folder with Jupyter notebooks used during analysis

thesis/ .....................the directory of LATEX source codes of the thesis

Directory structure B.1: Contents of the attached medium
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