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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student pracoval na velmi zajímavém tématu, které vyžadovalo znalosti nejen z oblasti
strojového učení, ale také z oblasti Webu zejména potom o způsobech získávání dat z
distribuovaných webových zdrojů. Student částečně zreplikoval výsledek publikovaný v
článku [21] v českém prostředí webových obchodů a mimo jiné tak ověřil, že metody,
které byly vyvinuty v americkém prostředí jsou platné i pro české a evropské prostředí.
Student pro tento účel musel vytvořit technologii pro získávání dat z webových obchodů.
Pro vlastní analýzu dat si student musel nastudovat typy a způsoby detekce temných
vzorů. Obě tyto aktivity student zvládl na velmi dobré úrovni a vytvořil velmi zajímavý
výsledek, který bude možné dále využít.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je psaná velmi kvalitní angličtinou a používá strukturu, která odpovídá typu
diplomové práce. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a obsahují všechny informace
potřebné pro pochopení problematiky, jejího řešení a výsledků. I když student vyšel z
citovaného článku, ze kterého přebral základní rozdělení temných vzorů, tak potom velmi
dobře provedl jejich analýzu v českém prostředí a uvedl příklady, které jasně vysvětlují
detaily temných vzorů a jejich použití. Student také velmi podrobně a správně popisuje
práci prohledávače, čištění dat, datové analýzy a jejich výsledků.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Student věnoval velmi velkou část práce na implementaci prohledávače obchodů,
získávání dat o temných vzorech, jejich čištění, klasifikaci, získávání částí webových

stránek, které jsou relevantní pro detekci temných vzorů atd. Tyto aktivity byly časově
velmi náročné. Kvalita kódu, konfigurací a prostředí, které pro tento účel vytvořil, je na
velmi vysoké úrovni.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky práce budou použity pro publikaci na některém českém internetovém portálu a
ve spolupráci se studenty doktorského studia Právnické fakulty Univerzity Karlovy bude
dále rozhodnuto o dalším způsobu publikace těchto výsledků, např. s využitím nových
informací, které se týkají právní stránky problému.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl po celou dobu práce velmi aktivní a velmi dobře spolupracoval a reagoval na
podněty pro vylepšení.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student prokázal, že je schopen pracovat samostatně na komplexním problému.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Student vytvořil velmi zajímavý výsledek v podobě prohledávače obchodů, detekce
temných vzorů na těchto obchodech a analýzy temných vzorů s využitím metodiky, kterou
přebral z literatury. Tato práce je tak jedna z nejvíce propracovaných analýz temných
vzorů v českém prostředí, které byly za poslední roky vytvořeny.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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